Рассмотрено и принято на педагогическом совете Протокол № 1 от 30.08.2020

УТВЕРЖДАЮ: Директор МОБУ СОШ № 77 _____ Е. В. Смирнова Приказ № 419 от 31.08.2020

Положение

о комиссии по проверке экстремистских материалов в библиотеке муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средней общеобразовательной школы № 77 г. Сочи

- 1. Комиссия по проверке экстремистских материалов в библиотеке МОБУ СОШ № 77 (далее Комиссия) является органом, осуществляющим контроль за наличием или отсутствием материалов экстремистской направленности.
- 2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом №114-ФЗ от 25.07.2002 года «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным списком экстремистских материалов, расположенных на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации, федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, органов местного самоуправления, настоящим Положением, а также решениями Комиссии.
- 3. Комиссия формируется из педагогического состава школы и утверждается приказом директора МОБУ СОШ № 77.
 - 4. В состав Комиссии входит 3 человека.
- 5. Руководителем Комиссии является или лицо, назначенное приказом директора МОБУ СОШ № 77, осуществляющее обязанности председателя Комиссии.
 - 6. Задачами Комиссии являются:
- 6.1. Ежедневный мониторинг официального сайта Министерства юстиции РФ (http://minjust.ru/ru/extremist-materials?field_extremist_content_value=&page=12) на предмет наличия или отсутствия в библиотечном фонде документов, включенных в Федеральный список экстремистских материалов.
- 6.2. Составление акта об отсутствии или наличии документов, включенных в Федеральный список экстремистских материалов, с указанием №№ единого перечня. При наличии запрещенных материалов Комиссия принимает меры по их уничтожению с составлением соответствующего акта.
- 7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, итоги работы заслушиваются на педагогическом Совете 1 раз в год.